
Preisblatt NETZNUTZUNG GAS 2020

Preisgültigkeit ab 01.01.2020

Das Netznutzungsentgelt setzt sich zusammen aus den Ziffern 1.0 und 2.0 genannten Entgelten für Netznutzung, Messstellenbetrieb,
Messung und Abrechnung

1.0 Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur

1.1 Grund- und Arbeitspreise für Ausspeisepunkte ohne Leistungsmessung (bis 500 kW und 1.500.000 kWh)

von bis
Kochgas 0 1.000 2,50 2,990
Warmwasser 1.001 4.000 4,00 1,190
Heizgas, EFH 4.001 50.000 4,50 1,040

50.001 300.000 13,00 0,840
MFH, Gewerbe 300.001 1.000.000 26,00 0,790

1.000.001 1.500.000 61,00 0,750

Beispiel ohne Leistungsmessung:
Jahresenergiemenge: 20.000 kWh/Jahr = Heizgas, EFH
Grundpreis: 4,50 €/Monat x 12 Monate = 54,00 €
Arbeitspreis: 20.000 kWh x 1,040ct/kWh : 100 = 208,00 € 
Netzentgelt: Grundpreis + Arbeitsentgelt = 54,00 € + 208,00 € = 262,00 €
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Stufen

Netzentgelt gesamt

Grundpreis 
[€/Monat] *

Arbeitspreis    
[ct/kWh] *

Jahresarbeitsmenge [kWh]

MFH, Klein-      
gewerbe

gewerbliche, 
industrielle 
Anwendung



1.2 Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung (größer 1.500.000 kWh oder 500 kW)

1.2.1 Arbeitspreise für Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung

von bis
Zone 1 0 1.000.000 0,00 0 0,251
Zone 2 1.000.001 2.000.000 2.510,00 1.000.000 0,208
Zone 3 2.000.001 3.000.000 4.590,00 2.000.000 0,160
Zone 4 3.000.001 4.000.000 6.190,00 3.000.000 0,116
Zone 5 4.000.001 5.000.000 7.350,00 4.000.000 0,085
Zone 6 5.000.001 6.000.000 8.200,00 5.000.000 0,061
Zone 7 6.000.001 7.000.000 8.810,00 6.000.000 0,046
Zone 8 7.000.001 8.000.000 9.270,00 7.000.000 0,035
Zone 9 8.000.001 9.000.000 9.620,00 8.000.000 0,028
Zone 10 9.000.001 10.000.000 9.900,00 9.000.000 0,024
Zone 11 10.000.001 11.000.000 10.140,00 10.000.000 0,022
Zone 12 11.000.001 12.000.000 10.360,00 11.000.000 0,019
Zone 13 12.000.001 13.000.000 10.550,00 12.000.000 0,019
Zone 14 13.000.001 14.000.000 10.740,00 13.000.000 0,019
Zone 15 14.000.001 50.000.000 10.930,00 14.000.000 0,019
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durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit 

[kWh]

Arbeitspreis der 
nicht abgegoltenen 

Arbeit [ct/kWh] *

Netzentgelt gesamt

Intervall Jahresarbeitsmenge [kWh] Sockelbetrag 
[€/Jahr] *



1.2.2 Leistungspreise für Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung

von bis
Zone 1 0 600 0,00 0 11,73
Zone 2 601 800 7.038,00 600 10,45
Zone 3 801 1.000 9.128,00 800 9,81
Zone 4 1.001 1.500 11.090,00 1.000 8,82
Zone 5 1.501 2.000 15.500,00 1.500 7,70
Zone 6 2.001 2.500 19.350,00 2.000 6,90
Zone 7 2.501 3.000 22.800,00 2.500 6,33
Zone 8 3.001 4.000 25.965,00 3.000 5,79
Zone 9 4.001 5.000 31.755,00 4.000 5,39
Zone 10 5.001 6.000 37.145,00 5.000 5,18
Zone 11 6.001 7.000 42.325,00 6.000 5,08
Zone 12 7.001 8.000 47.405,00 7.000 5,02
Zone 13 8.001 9.000 52.425,00 8.000 5,00
Zone 14 9.001 10.000 57.425,00 9.000 4,99
Zone 15 10.001 12.000 62.415,00 10.000 4,99

Beispiel Leistungsmessung:
Jahresenergiemenge: 3.300.000 kWh/Jahr = Zone 4
Leistung: 1.600 kWh/h = Zone 5

Arbeitspreis Leistungspreis
Sockelbetrag Zone 4: 6.190,00 € Sockelbetrag Zone 5: 15.500,00 €
Arbeitsanteil Zone 4: 3.300.000 kWh - 3.000.000 kWh = 300.000 kWh Leistungsanteil Zone 5: 1.600 kW - 1.500 kW = 100 kW
Arbeitspreis Zone 4: 300.000 kWh x 0,116 ct/kWh : 100 = 348,00 € Leistungspreis Zone 5: 100 kW x 7,70 €/kW = 770,00 €
Arbeitspreis: 6.190,00 € + 348,00 € = 6.538,00 € Leistungspreis: 15.500,00 € + 770,00 € = 16.270,00 €

Netzentgelt: Arbeitsentgelt + Leistungsentgelt = 6.538,00 € + 16.270,00 € = 22.808,00 €
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durch Sockelbetrag 
abgegoltene Leistung 

[kWh/h]

Leistungspreis der 
nicht abgegoltenen 

Leistung      
[€/kWJahr] *

Netzentgelt gesamt

Intervall
Jahreshöchstleistung [kWh/h] Sockelbetrag 

[€/Jahr] *



2.0 Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung

2.1 Entgelt für Messstellenbetrieb

ohne 
Leistungs- 
messung

mit   
Leistungs- 
messung

€/Jahr * €/Jahr *
15,80
54,90

176,20
282,00

574,30
613,48
758,20

1.101,40

2.2 Entgelt für Messung

€/Vorgang*

9,20

auf Anfrage

1,80
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G65 bis G100

Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung, monatliche 
Messung

Ausspeisepunkte ohne Leistungsmessung, jährliche 
Messung

G160 bis G250

G4 bis G6

G25 bis G40
G10 bis G16 

G40 bis G100

Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung, stündliche 
Messung

Zählerart

G400 bis G1000
G1600 bis G4000



2.3 Sonstige Entgelte

€/Vorgang *

13,80

2,70
Diese Entgelte werden nur erhoben, wenn der Kunde eine zusätzliche Messung oder Abrechnung wünscht.
Bei Messung und Abrechnung im Rahmen des Lieferantenwechsels werden keine sonstigen Entgelte erhoben.

2.4 Konzessionsabgabe

ct/kWh
0,61
0,27
0,03

* Alle Preise verstehen sich zzgl. Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer.
  Die ausgewiesenen Entgelte enthalten die Kosten der vorgelagerten Netzbetreiber. 
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Tariflieferungen

Je zusätzlicher Messung auf Kundenwunsch für 
Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung

Kochen und Warmwasser

Sondervertragskunden

Je zusätzlicher Messung auf Kundenwunsch für 
Ausspeisepunkte ohne Leistungsmessung



3.0 Weitere Entgelte

3.1 Inbetriebsetzung/Trennung/Sonstiges (alle Preise zzgl. MwSt)

Inbetrieb- oder Wiederinbetriebsetzung des Netzanschlusses (auch nach vorausgegangenem
Zählerausbau, bzw. Abschaltung der Kundenanlage) 61,00 €             

Aufhebung der Unterbrechung des Anschlusses außerhalb der normalen Arbeitszeit der Stadtwerke
Georgsmarienhütte Netz GmbH im Ausnahmefall 91,50 €             

Vergebliche Inbetrieb- oder Wiederinbetriebsetzung 35,00 €             

zusätzliche Ablesung des Zählers außerhalb des Ableseturnus 61,00 €             

3.2 Nachprüfung von Messeinrichtungen (alle Preise zzgl. MwSt.)

Einbauen, Ausbauen oder Wechseln und Transport eines Gaszählers 61,00 €             

Prüfen eines Gaszählers der Größen G4 / G6 mit Prüfschein ca. 140,00 €*

* Die Abrechnung erfolgt nach dem aktuellen Preisblatt der Prüfstelle.

Prüfkosten für weitere Zählergrößen auf Anfrage.

Die Zähler verbleiben nach der Prüfung bei der Prüfstelle.

Transport und Einbau des geprüften Zählers auf Kundenwunsch 61,00 €             

3.3 Zahlungsverzug, Unterbrechung des Anschlusses und der Anschlussnutzung (alle Preise ohne MwSt. - netto = brutto)

Mahnung 2,50 €               

Nachinkassogang 36,00 €             

Sprerrung 55,00 €             
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